
UCHWAŁA NR LVIII/396/18 

RADY MIEJSKIEJ W GŁOWNIE 

z dnia 28 marca 2018 roku 
 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Wspierania 

Rodziny na lata 2015-2017 dla Miasta Głowna za 2017 r. 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1875 i poz. 2232; z 2018 r. poz. 130) oraz art. 179 ustawy 

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2017 

r. poz. 697, poz. 1292, poz. 60 i poz. 2217; z 2018 r. poz. 107 i poz. 416), Rada Miejska w 

Głownie uchwala, co następuje: 
 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny 

na lata 2015-2017 dla Miasta Głowna za 2017r., w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1  

do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Głowna. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu zgodnie  

z obowiązującymi przepisami. 

 
Przewodnicząca Rady Miejskiej 

w Głownie 

 

Magdalena Szajder 

 

  



Załącznik Nr 1  

do Uchwały Nr LVIII/396/18  

Rady Miejskiej w Głownie  

z dnia 28 marca 2018 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE 

 

z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015-2017 

dla Miasta Głowna za 2017 r. 

  



Wstęp 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2015-2017 został przyjęty Uchwałą  

Nr IV/34/15 Rady Miejskiej w Głownie z dnia 28 stycznia 2015r. Powyższy program jest 

realizowany przez przedstawicieli lokalnych instytucji oraz organizacji pozarządowych 

działających na rzecz dziecka i rodziny. Koordynowanie i monitorowanie ww. programu 

powierzono Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Głownie. Celem głównym 

programu jest współpraca wszystkich służb pracujących na rzecz dziecka i rodziny zagrożonej 

wykluczeniem społecznym, rozwój asystentury rodzinnej jako formy wsparcia rodziny  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, poprawę jej funkcjonowania  

i bezpieczeństwa.  

Program określa poniższe cele operacyjne: 

1. Stworzenie efektywnego systemu wsparcia rodzin. 

2. Promowanie wartości rodziny poprzez inicjowanie działań na rzecz środowiskowych form 

wspierania rodziny w wychowaniu dzieci. 

3. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców. 

4. Zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w rodzinach zagrożonych. 

5. Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami, organizacjami pozarządowymi na rzecz 

dziecka i rodziny. 

6. Wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo - wychowawczych rodziny. 

7. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

 

Realizacja działań w zakresie Programu w 2017 r. 

 

Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom. 

 

W 2017 roku w Gminie Miasta Głowno łącznie ze świadczeń pomocy społecznej w ramach 

zadań własnych i zleconych, bez względu na ich rodzaj, formę i źródło finansowania 

skorzystało 736 rodzin z powodu: 

- ubóstwa - 25 rodzin, 

- bezdomności - 8 rodzin, 

- potrzeby ochrony macierzyństwa - 40 rodzin, w tym z wielodzietności 18 rodzin, 

- alkoholizmu - 78 rodzin, 

- bezrobocia - 247 rodzin,  

- niepełnosprawności - 157 rodzin, 

- długotrwałej i ciężkiej choroby - 215 rodzin, 

- bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego – 69 rodzin, w tym: rodziny niepełne- 49, rodziny wielodzietne- 22, 

- narkomanii – 5 rodzin, 

- trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego – 13 rodzin, 

- zdarzenia losowego - 1 rodzina. 

Niektóre rodziny otrzymały kilka form oferowanych świadczeń. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Głownie prowadzi obsługę organizacyjno-techniczną 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

W ramach działań Zespołu Interdyscyplinarnego w 2017r. odbyło się 18 posiedzeń i 123 

spotkania grup roboczych. Wpłynęło 29 tzw. ,,Niebieskich Kart” /NK/. 

Do Prokuratury Rejonowej w Zgierzu skierowano prośbę o rozważenie możliwości wszczęcia 

postępowania w 2 sprawach. 

W 2017 r. zakończono procedurę ,,Niebieskiej Karty” na skutek zaprzestania przemocy  

w rodzinie w 12 sprawach, natomiast w 4 sprawach na skutek braku zasadności 

podejmowania dalszych działań.  



Zespół Interdyscyplinarny realizował zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie m.in. poprzez: rozpowszechnianie informacji o instytucjach i możliwościach 

uzyskania pomocy w środowisku lokalnym. 

 

Dożywianie rodzin. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Głownie uczestniczy od kilku lat w realizacji 

rządowego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” w tym również na lata 2014-

2020. Koszt programu w 2017r. wyniósł 496 995 zł., w tym środki własne 147 479 zł., 

dotacja 349 516 zł. 

Pomocą w zakresie dożywiania objęto 917 osób, w tym: 

- osoby korzystające w formie posiłku: 301 osób, 

- dzieci w przedszkolach do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej: 40 dzieci, 

- uczniowie w szkołach do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej: 155 uczniów, 

- pozostałe osoby otrzymujące pomoc w formie posiłku: 143 osób, 

- z zasiłku celowego na posiłek skorzystało: 663 osób, 

- z świadczenia rzeczowego w formie posiłku : 21 osób. 

Z pomocy w formie produktów spożywczych pozyskanych we współpracy z Łowickim 

Stowarzyszeniem ,,Dać Szanse” w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywieniowa 

2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 

Potrzebującym skorzystały 343 rodziny. 

 

Zapewnienie wsparcia asystenta rodziny, rodzinom przeżywającym trudności 

opiekuńczo-wychowawcze. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Głownie zatrudnia 2 asystentów rodziny. W 2017 r.  

z pomocy asystenta skorzystało 29 rodzin w tym 59 dzieci. Trzy rodziny zobligowano  

do pracy z asystentem rodziny na mocy postanowienia sądu rodzinnego. Asystent rodziny 

kierowany jest do pracy z rodzinami, w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga 

wsparcia zewnętrznego.  

Praca asystenta ma charakter kompleksowy. Pomaga w rozwiązywaniu problemów 

mieszkaniowych, materialnych, zdrowotnych czy emocjonalnych. Asystent wspiera  

w rozwiązywaniu problemów rodzinnych, problemów w grupie rówieśniczej  

oraz w podejmowaniu aktywności społecznej. Pomoc rodzinie ma charakter czasowy, 

podejmowana jest przy pełnym wykorzystaniu zasobów własnych rodziny oraz jej potencjału. 

Z rodziną podejmowane są zadania, aby przezwyciężyć trudności zapobiegające działaniom 

interwencyjnym w postaci umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, poza środowiskiem 

rodzinnym. Wówczas wszystkie działania skupiają się na stworzeniu takich warunków 

funkcjonowania rodziców, aby powrót dziecka do rodziny biologicznej był możliwy. 

Do częstych problemów, z którymi asystent rodziny spotyka się należą również: 

- dysfunkcyjny przekaz międzypokoleniowy, 

- doświadczanie w przeszłości przemocy, 

- problemy emocjonalne /w znacznym stopniu zaniżone poczucie własnej wartości/, 

- ograniczony poziom umiejętności załatwiania spraw urzędowych, 

- brak wiary w możliwość poprawy, 

- zerwane więzi rodzinne.  

Do lutego 2017r. kontynuował pracę powołany zespół zadaniowy, który miał na celu 

usystematyzowanie podejmowanych działań i pomocy na rzecz rodziny objętej asystą.  

W zespole uczestniczyli przedstawiciele innych instytucji. 



Asystenci realizując plany pomocy rodzinie współpracowali z przedstawicielami placówek 

oświatowych, kuratorami sądowymi, służb medycznych /lekarze rodzinni, położne, itp./ 

placówkami opiekuńczo-wychowawczych, Komisariatem Policji w Głownie, Poradnią 

Leczenia Uzależnień i Współuzależnienia w Głownie, Poradnią Psychologiczno-

Pedagogiczną. W ramach podnoszenia kwalifikacji asystent brał udział w szkoleniu: 

,,Asystentura rodziny w zakresie wsparcia kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem”. 

Rekomendacje metodyczne i organizacyjne. 

Wydatki na wynagrodzenia wraz z pochodnymi asystentów rodziny wyniosły 73 413,46 zł,  

w tym finansowanie z budżetu miasta w kwocie 41 260,00 zł, kwotę 21 534,08 zł pokryto  

ze środków Funduszu Pracy, natomiast kwotę 10 619,38 zł. ze środków budżetu wojewody. 

 

Współfinansowanie dzieci w pieczy zastępczej. 

 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina właściwa  

ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy  

w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym 

domu dziecka w wysokości: 

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej, 

- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej, 

- 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach pobytu 

 dziecka w pieczy zastępczej. 

Zgodnie z powyższymi zasadami w 2017r. tutejszy Ośrodek współfinansował pobyt 24 dzieci, 

w łącznej kwocie 159.076,88, zł. Troje dzieci usamodzielniło się. 

 

Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami i motywowanie  

do leczenia/terapii ze szczególnym uwzględnieniem rodzin z dziećmi. 

 

Działania podejmowane przez pracowników socjalnych koncentrowały się przede wszystkim 

na diagnozowaniu i analizowaniu sytuacji rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

ustalaniu przyczyn występującego kryzysu. Udzielona pomoc miała na celu zabezpieczenie 

podstawowych potrzeb rodziny oraz wzmocnienie jej w wypełnianiu przez nią funkcji 

/opiekuńczej, wychowawczej, ekonomicznej, socjalizacyjnej, kulturowej/. 

Pracownicy socjalni diagnozowali zjawisko przemocy w rodzinach, w których istniało 

podejrzenie stosowania przemocy. Rodziny były monitorowane, wspierane i motywowane  

do działania, mającego na celu rozwiązanie problemów. 

Wszystkie działania podejmowane przez pracowników socjalnych odbywały się przy ścisłej 

współpracy z przedstawicielami placówek oświatowych, służby zdrowia, Policji, instytucji 

działających na rzecz rodziny, kuratorami zawodowymi i społecznymi. 

 

Realizowanie projektów wspierających rodziny. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Głownie w 2017r. aplikował o środki na realizację 

projektu konkursowego ,,Aktywne wsparcie rodzin” w ramach Priorytetu IX Włączenie 

społeczne Działania IX 2.1 Usługi społeczne i zdrowotne w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020 współfinansowanego  

z Europejskiego Funduszu Społecznego. Celem głównym projektu jest poprawa dostępu  

do usług społecznych ograniczających ubóstwo i wykluczenie społeczne rodzin borykających 

się z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W ramach projektu 



zrealizowano następujące usługi społeczne: asystenta rodziny, trening kompetencji 

rodzicielsko – wychowawczych, trening kulinarny, trening rodzinny, prelekcja - spotkanie  

z dietetykiem, warsztaty gospodarowania budżetem domowym, usługi poradnictwa 

psychologicznego, usługi radcy prawnego. Grupą docelową projektu było 10 rodzin z terenu 

miasta. 

 

Wspieranie tworzenia lokalnych koalicji na rzecz rodziny. 

 

W ramach wspierania i tworzenia lokalnych koalicji na rzecz rodziny w 2017r. podjęto 

współpracę z Placówkami oświatowymi, placówkami służby zdrowia, Policją, Kuratorami, 

Poradnią Pedagogiczno-Psychologicznej, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych dla Miasta Głowna, Poradnią Leczenia Uzależnień i Współuzależnienia, 

organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie miasta Głowna. 

 

Zapewnienie poradnictwa specjalistycznego. 

 

Na terenie Gminy Głowna w 2017r. mieszkańcy mieli możliwość korzystania z poradnictwa 

specjalistycznego tj. prawnego, pedagogicznego, psychologicznego, zawodowego, treningu 

rozwoju osobistego, socjoterapeutycznego. 

 

Rozwój form wsparcia dziennego. 

 

Zadaniem placówek wsparcia dziennego jest utrzymanie dziecka w jego naturalnym 

środowisku poprzez wsparcie funkcji opiekuńczych i wychowawczych rodziny. Na terenie 

Gminy Miasta Głowno funkcjonują 3 świetlice środowiskowe. W zakresie potrzeb bytowych 

placówki te organizują dzieciom pobyt w godzinach popołudniowych, zapewniając im 

właściwe warunki do odpoczynku i nauki poprzez udział w różnorodnych zajęciach.  

Wszystkie placówki oświatowe prowadzą dodatkowe zajęcia terapeutyczne, logopedyczne, 

korekcyjno-kompensacyjne, wyrównawcze, sportowe, koła zainteresowań, itp. 

W placówkach realizowane są projekty tj. pikniki rodzinne, warsztaty dla rodziców, wyjazdy 

do kin, teatrów, wycieczki, konkursy dla dzieci i rodziców, itp. 

 

Monitoring sytuacji dziecka z rodziny dysfunkcyjnej. 

 

W ramach monitoringu sytuacji dzieci z rodzin dysfunkcyjnych podejmowana była 

współpraca pracowników socjalnych, asystentów rodziny, kuratorów sądowych, 

przedstawicieli oświaty, ochrony zdrowia, policji, organizacji pozarządowych i innych osób 

działających na rzecz dobra dzieci. 

 

Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny. 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie warunków dla poprawy jakości 

życia rodzin i dzieci w Gminie Miasta Głowno. Zawarte w programie propozycje były 

realizowane w 2017 r. przez poszczególne jednostki. 

Ze sprawozdania wynikają następujące kierunki działania: 

- tworzenie warunków umożliwiających pozostanie dzieci w ich naturalnym środowisku; 

- wzmocnienie działań profilaktycznych; 

- rozwój placówek wsparcia dziennego, świetlic, klubów, itp.; 

- zorganizowanie warsztatów dla rodziców, celem rozwoju umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych;  



- zwiększenie rozwoju usług społecznych poprzez realizację zadań asystenta rodziny; 

- stałe zapewnienie i rozszerzenie oferty usług poradnictwa specjalistycznego; 

- zapewnienie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinie 

zastępczej i placówkach opiekuńczo-wychowawczych; 

W celu osiągnięcia zamierzonych efektów konieczne jest kontynuowanie 

interdyscyplinarnego współdziałania wielu służb i organizacji działających na rzecz rodziny  

i dzieci, wyłącznie praca zespołowa stanowi pełne i kompleksowe wsparcie przynosząc 

oczekiwane efekty. 


